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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá managementem kvality ve společnosti AHOLD Czech

Republic, a.s. se zaměřením na řízení vztahů se zákazníky. Bakalářská práce je rozdělena

do dvou částí. Teoretická část se zaměřuje na literární zdroje, které se věnují základním

pojmům managementu kvality, přístupům systému řízení kvality a principům managemen-

tu kvality. V praktické části je představena společnost AHOLD Czech Republic, a.s. (dále

jen Ahold), také je zde popsán management kvality uplatňovaný právě touto společností.

Cílem bakalářské práce je sestavit a vyhodnotit vyplněné dotazníky, díky kterým bude ana-

lyzován současný stav spokojenosti zákazníků. Na základě analýzy jsou zde uvedena dopo-

ručení, která by mohla vést ke zlepšení spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: kvalita, management kvality, spokojenost, zákazník, supermarket, společen-

ská odpovědnost firem

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with quality management in Ahold Czech Republic, a.s. focused

on customer relationship management. The thesis is divided into two parts. The theoretical

section concentrates on literary sources focused on basic terms of quality management,

approaches and principles of quality management. The practical part introduces AHOLD

Czech Republic, a.s. (thereinafter Ahold). There is also described the application of quality

management in Ahold. The aim of this thesis is to compile and evaluate filled question-

naires that will assists to analyze the current state of customer satisfaction. Based on this

analysis there will be listed recommendations that could improve customer satisfaction in

Ahold.

Keywords: Quality ,Quality Management, Satisfaction, Customer, Supermarket, Corporate

Social Responsibility
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ÚVOD

Management kvality ve společnosti AHOLD Czech Republic, a.s. se zaměřením na řízení

vtahů se zákazníky jsem si vybrala jako téma pro svou bakalářskou práci. Toto téma jsem

si zvolila záměrně z několika důvodů. Prvním důvodem je pětiletá praktická zkušenost

s prací ve společnosti Ahold, konkrétně v supermarketu Albert. Během této doby jsem se

seznámila s postupy, procesy a nařízeními, která musí být dodržována při prodeji a nabídce

kvalitního zboží a služeb. Pracovala jsem v několika oblastech supermarketu, od adminis-

trativy přes doplňování zboží, až po obsluhu a kontrolu ovoce a zeleniny. Z této zkušenosti

vím, kolik procesů a pravidel musí být a je v prodejnách řetězce Ahold dodržováno. Dru-

hým důvodem pro výběr tohoto tématu byla skutečnost, že supermarkety a všeobecně ob-

chodní řetězce jsou v dnešní době spíše negativně medializovány jako prodejní místo ne-

kvalitního zboží, neochoty a podvodného jednání ve vztahu k zákazníkům. Chtěla jsem

proto zjistit, zda je tento pohled oprávněný. Dalším důvodem je také to, že jsem sama zá-

kazníkem a že očekávám určitou úroveň kvality nejen výrobků. Zákazníci mohou vnímat

kvalitu v několika oblastech. Může to být prostřednictvím kvality zboží a služeb, cen, spo-

kojenosti s obsluhou a personálem, s prostředím a atmosférou na prodejnách a podobně.

Cílem této práce tedy bude zjistit míru spokojenosti zákazníka, která reflektuje zavedený

systém kvality ve společnosti Ahold. Následně při zjištění výraznější nespokojenosti, dopo-

ručit vhodná opatření, která povedou ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části budou in-

terpretovány poznatky z odborné literatury týkající se především kvality, managementu

kvality, zákazníka a dále maloobchodu, jelikož se tato práce bude zabývat zejména super-

markety.

V praktické části bude představena společnost AHOLD Czech Republic, a.s. Krátce bude

zmíněna historie společnosti, uplatňovaná strategie firmy v oblasti společenské odpověd-

nosti. Budou také jmenovány některé certifikáty, které společnost Ahold získala.

V neposlední řadě zde bude popsán management a systém managementu kvality

v supermarketu Albert.

V analytické části bude provedeno dotazníkové šetření, které bude zahájeno na konci břez-

na roku 2013. Šetření proběhne ve Zlínském kraji, především na prodejnách supermarketů

ve Slavičíně, Vizovicích a Vsetíně. Část dotazníků bude také rozeslána elektronicky. Vý-
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sledky tohoto šetření budou zanalyzovány a zaznamenány pomocí výsečových a sloupco-

vých grafů a tabulek. Bude vypracováno vyhodnocení dotazníků a na základě výsledků

budou navržena některá opatření a doporučení, která mohou vést k vyššímu zákaznickému

uspokojení s kvalitou zboží a služeb v supermarketech Albert.

Při zpracování této bakalářské práce budou aplikovány nejen poznatky z odborné literatury

a z dalších dostupných zdrojů, které se danou problematikou zabývají, ale také interní in-

formace získané přímo ze supermarketu Albert.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY MANAGEMENTU KVALITY

V této kapitole budou popsány základní pojmy týkající se oblasti managementu kvality.

Pojmy „kvalita“ a „jakost“ jsou zde chápany jako synonyma.

1.1 Kvalita

Pojem kvalita, označována také jako jakost, je definován podle normy ČSN EN ISO 9000

(2006, s. 19) jako „stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik.“ Dále

je v této normě uvedeno, co je považováno za požadavek. „Je to potřeba nebo očekávání,

které jsou stanoveny, obecně se předpokládají nebo jsou závazné. Požadavky mohou být

vytvářeny různými zainteresovanými stranami, mezi které patří zákazníci, vlastníci, lidé

v organizaci, dodavatelé, bankéři, svazy, partneři nebo společnost.“

Následující osobnosti označili kvalitu srozumitelněji:

Crosby: „Kvalita je shoda s požadavky.“

Juran: „Jakost je způsobilost pro užití.“ (Nenadál a Vykydal, 2012, s. 7)

McDonald, Piggot: „Kvalita je úsilí o potěšení zákazníka neustálým vylepšováním a uspo-

kojováním jeho požadavků.“ (Vítězová, 2009, s. 10)

„Názor na jakost si vytváří uživatel na základě užitku (hodnoty), který mu produkt posky-

tuje. Aby tyto produkt plnil, musí ve svých vlastnostech (znacích) odrážet stanovené poža-

davky. Požadavky zákazníků jsou různé, proměnlivé v čase a jsou výslednicí působení celé

řady nejrůznějších faktorů biologických, sociálních, demografických, společenských.“ (Ne-

nadál a Vykydal, 2012, s. 8)

Požadavky na kvalitu výrobku a služby mohou například obsahovat:

 funkčnost,

 estetickou působivost,

 nezávadnost,

 ovladatelnost,

 opravitelnost,

 udržovatelnost,

 spolehlivost,

 trvanlivost,

 dostupnost,

 odbornou způsobilost,

 vhodné prostředí. (Briš, 2010, s.

10)
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Juranova spirála zobrazuje návaznost aktivit, které ovlivňují jakost výrobku v jednotlivých

etapách jeho životního cyklu (viz Obr. 1). (Briš, 2009, s. 34)

1.2 Management

Ján Porvazník a Ladová (2010, s. 31) ve své knize Celostní management uvádí: „Manage-

ment je multidisciplinární vědou. Je to proto, že na utváření a využívání poznatků ma-

nagementu ve velké míře mají vliv poznatky z technických a přírodních věd. Za základ

jeho vzniku se považuje potřeba formování poznatků pro zvyšování výkonnosti hospodář-

ských celků – podniků.“

Obr. 1. Juranova spirála kvality (upraveno dle Briš, 2009, s. 34)
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Podle Bělohlávka, Košťana a Šuleře (2001, s. 24) management je proces, protože jde

o soustavu následných aktivit a úkolů, které jsou vzájemně provázané. Je to proces, zamě-

řený na dosažení cílů, to znamená, že úkoly a aktivity jsou odvozovány z cílů, stanovených

členům organizace.

Norma ČSN EN ISO 9000 (2006, s. 21) popisuje management jako koordinované činnosti

k vedení a řízení organizace.

Management kvality je zde definován jako koordinované činnosti pro vedení a řízení orga-

nizace pokud se týče kvality. (ČSN EN ISO 9000, 2006, s. 22)

Mezi základní procesy managementu kvality Hutyra (2007, s. 16) zařadil:

 stanovování politiky jakosti,

 definování cílů jakosti,

 plánování jakosti,

 řízení jakosti na operativní úrovni,

 prokazování jakosti,

 zlepšování jakosti.

1.2.1 Systém managementu kvality


[…]


prodejen tak, aby řešily spokojenost zákazníků své prodejny.
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsem psala na téma management kvality ve společnosti AHOLD Czech

Republic, a.s. se zaměřením na zákazníka. Společnost Ahold je jeden z obchodních řetěz-

ců, který působí na českém trhu se zaměřením především na prodej potravin. Tato společ-

nost je na našem trhu již několik let a za tu dobu si vybudovala pevnou základnu loajálních

zákazníků.

Dotazníkový výzkum jsem prováděla v supermarketech Albert ve Slavičíně, Vizovicích

a Vsetíně. Tyto supermarkety jsou součástí dalších prodejen, které vlastní společnost Ahold

ve Zlínském kraji. Vybrané prodejny jsem si zvolila záměrně. Supermarket ve Slavičíně

patří mezi nově vybudované prodejny. Naopak supermarket ve Vizovicích je jedním

z nejstarších supermarketů, který prošel modernizací (remodeling). Poslední prodejna

na Vsetíně jako jediná z těchto tří prodejen nebyla ještě zmodernizována. Přestože jsou tyto

prodejny odlišné, v celkovém měřítku dosáhly kladného hodnocení.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění míry spokojenosti zákazníků, která odráží zavedený

systém kvality ve společnosti Ahold, prostřednictvím mnou vytvořeného dotazníku.

Na základě jeho vyhodnocení jsem dále navrhla určitá opatření a doporučení, která mohou

vést ke zvýšení spokojenosti zákazníků supermarketu Albert.

Dotazníkový průzkum probíhal v období od 1. 4. 2013 do 20. 4. 2013. Vytvořený dotazník

vyplňovali zákazníci na vybraných prodejnách, dále byl také dotazník rozeslán prostřednic-

tvím emailové služby. Takto bylo celkem shromážděno 169 dotazníků. Po získání odpově-

dí jsem provedla vyhodnocení, které jsem převedla také do grafické podoby. Podle výsled-

ků jsem se dále snažila u vybraných problémových oblastí navrhnout opatření, která by

mohla přinést zvýšení spokojenosti zákazníků supermarketu Albert.

Z analýzy vyplynulo, že společnost Ahold má své opodstatněné postavení na trhu

s potravinami v České republice. Má velkou skupinu loajálních zákazníků, což dosvědčuje

také to, že 80 % respondentů by k nákupu supermarket Albert doporučilo svým známým.

Z vyhodnocení dotazníkového šetření bylo zjištěno, že zákazníci jsou spíše spokojeni

se supermarketem Albert. Průměrná známka je 2,3, což je pozitivní hodnocení. Nejvíce

byli zákazníci spokojeni s čerstvým pečivem, umístěním prodejny a sortimentem. V těchto

oblastech by měla společnost Ahold dále uplatňovat již zavedenou strategii. Měla by se

snažit o udržení, případně další rozvoj jejich úrovně.
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Nejhůře hodnocenými aspekty, které vyplynuly z hodnocení, je cenová hladina společnosti,

nízká kvalita uzenin a odbavení zákazníků u pokladen. V případě vnímání vysokých cen,

jsem navrhla větší propagaci privátních značek společnosti Ahold. V oblasti uzenin a dal-

ších lahůdek, které jsou prodávány v supermarketu Albert, jsem navrhla změnu prodeje

a vystavení zboží. Tedy změnu z obslužného prodeje na prodej samoobslužný, který by

přinesl nejen pro společnost, ale i pro zákazníky a zaměstnance řadu výhod. Posledním

z problémových oblastí označených v dotaznících je odbavení u pokladen. V tomto případě

jsem měla myšlenku vyzkoušet na určitou dobu, například půl roku, zvýšit počet zaměst-

nanců. Větší počet zaměstnanců zajistí rychlejší obsluhu, kvalitnější doplňování regálů

a také kontrolu kvality prodávaného zboží.

Přestože jsou supermarkety v současné době prezentovány jako obchody s nekvalitním

zbožím, měla by být veřejnost seznámena s procedurami, které jsou v řetězci zavedeny.

Ve společnosti Ahold jsou dodržovány takové procesy a procedury, které by měly být záru-

kou a předpokladem, že nabízené zboží bude kvalitní. Při jejich dodržování by měl být

minimální výskyt nedostatků. Významnou roli zde hraje lidských faktor – dostatek pracov-

níků, kteří budou procedury důsledně dodržovat a kontrolovat a jejich odpovědnost.

Nejsem přesvědčena, že obdobné procedury pro zajištění kvality zboží mají zavedeny

drobní obchodníci, kteří jsou v současné době mediálně podporováni.

Věřím, že by mnou navržená opatření mohla přispět k vyšší spokojenosti zákazníků super-

marketu Albert s kvalitou potravin, sortimentem, obsluhou, službami a s cenami.
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PŘÍLOHA P I: HACCP FORMULÁŘ

Formulář pro sledování CCP
Název kritického bodu - CCP2 :

Výrobce, firma:

AHOLD Czech Republic, a.s.

Skladování – uzeniny, lahůdky a sýry

místo sledování:
postup sledování

měření teploty v chladicím boxu

chladírna

kritické meze: nápravná opatření:

Seřízení chladícího zařízení - servis,při dlouhodobější poruše přesun do
jiné chladírny s odpovídající teplotou.

Viz popis CCP 2

Měsíc

Datum čas

(hodiny, minuty)

naměřené
hodnoty

ve °C

nápravná
opatření, poznámky

za sledování
odpovídá-jméno:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
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PŘÍLOHA P II: AUDIT - FOOD SAFETY – CHECK LIST

Razítko prodejny
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK
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