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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Alžběta BUTOROVÁ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma BP:

Management kvality ve firmě AHOLD Czech Republic, a.s. se zaměřením na řízení vztahů se

zákazníky

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
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9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V předložené bakalářské práci se studentka zabývá managementem kvality ve společnosti

AHOLD Czech Republic, a.s. V praktické části studentka představila společnost AHOLD

CR, a.s.hlavně se zaměřením na management kvality v supermarketu Albert. Dále provedla

analýzu současného stavu spokojenosti zákazníků společnosti (hodnocení prodej podle CQI,

hodnocení podle nezávislého průzkumu firmy INCOMA Research a vyhodnocení podnětů ze

zákaznické infolinky). Studentla analýzu dále obohatila o vlastní analýzu spokojenosti

zákazníků v supermarketech Albert a to prostřednictvím dotazníkového šetření. V závěru

práce nalezneme závěrečná dopručení a návrhy.

Otázky k obhajobě:
1) Na str. 13 uvádíte, že pojmy "kvalita" a "jakost" v BP chápete jako synonyma. Pokuste

se však o charakteristiku rozdílů mezi těmito pojmy.

2) Okomentujte výpočet průměrného hodnocení zvolených hledisek supermarketu Albert

v obrázku č. 10 na s.56 (výpočet průměrného hodnocení u jednotlivých hledisek).

3) Dotazníkové šetření mezi zákazníky jste uskutečnila v období od 1.4. do 20.4.2013. Proč

jste se šetřením nezačala dříve ? Neměla jste obavy, že by výsledky nebyly dostatečně

relevantní pro Vaší BP a musela tak šetření opakovat ? Popřípadě, že by jste nestihla

výsledky zpracovat do své BP ?

4) Jak sama v úvodu na str. 10 uvádíte, tak supermarkety jsou v dnešní době spíše negativně

medializovány jako prodejní místo nekvalitního zboží, neochoty a podvodného jednání

ve vztahu k zákazníkům. Jaké konkrétní rady byste, v této souvislosti, doporučila

společnosti AHOLD Czech Republic, a.s. ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. května 2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.